
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

                

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 284 DEL 13 DIC 2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per    

                      la fornitura di cartelli di segnalazione ai sensi del D.lgs. 81/2008. - Impegno spesa.   
 

CIG: B4CD3998B0            
 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 

- approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del Parco … 

la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. b), del D. l. 19/9/94, 626 e ss. mm. ii., limitatamente al personale, agli impianti, alle 

attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione 

alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 32852 del 14/05/2024;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Coordinatore Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 e dato atto che la spesa impegnata rientra fra quelle 

obbligatorie “ope legis”; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_____________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_____________________________________________________________________________ 

          

       Il Direttore Reggente 

 F.to  (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

Coordinamento amministrativo per le attività di cui 

al D. lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000, approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005, il quale all’art. 13 “Datore di Lavoro” attribuisce al 

Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 

1, lett. b), del D.lgs. 19/9/94, n. 626 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli 

impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza; 
 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in vigore dal 15.5.2008;  
 

Vista la determina del Direttore n. 11 del 04.02.2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di lavoro. 

Approvazione organigramma e funzionigramma” con la quale è stato re-istituito il Servizio di Prevenzione e 

Protezione dai rischi sui luoghi di lavoro dell’Ente; 
 

Premesso che:  

 

- la sicurezza è una condizione “organizzativa” necessaria ed imprescindibile di cui ogni luogo di lavoro 

deve essere in possesso per eliminare o quanto meno ridurre il più possibile gli eventuali rischi e pericoli per 

la salute dei lavoratori;  
 

- l'art. 2 co. 1 lett. a) del Decreto del Ministero della Salute n. 388 del 15 luglio 2003 prevede la presenza 

presso ciascun luogo di lavoro di cassette di pronto soccorso, adeguatamente custodite in un luogo 

facilmente accessibile ed individuabile con segnaletica appropriata, contenente la dotazione minima indicata 

nell'allegato 1 del decreto stesso; 
 

Visto il D.lgs. 81/2008 negli ALLEGATO XXIV (Prescrizioni generali per la segnaletica di sicurezza) e 

ALLEGATO XXV (Prescrizioni generali per i cartelli segnaletici) si dettagliano le specifiche della 

segnaletica da utilizzare e ai sensi della UNI EN ISO 7010, occorre fornire i locali di idonei catelli 

informativi al fine della corretta visibilità; 

 

Dato Atto che, per esigenze dell’Ente, è stato preso in affitto un immobile di dimensioni sufficienti ed 

adeguate a contenere tutti i mezzi in dotazione e che i cartelli affissi per la segnaletica della sicurezza 

risultano non sufficienti a coprire tutti gli ambienti pertanto occorre, ai fini della giusta visibilità delle 

attrezzature di sicurezza si rende necessario acquistare ulteriori cartelli segnaletici; 
 

Richiamato l'art. 50, co. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che riguarda: “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, co. 2, del Codice, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 

distante dalla soglia comunitaria; 
 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 145/2018 che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»” pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento;  
 

Vista la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di razionalizzazione degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di 

Consip S.p.A.”;  
 

Rilevata la mancata presenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, dei 

prodotti occorrenti; 
 



 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla F.A.E.M sas di La Bianca Domenico & C. con sede a 

Petralia Soprana, esperta nel settore e che già ha prestato altri servizi nell’anno in corso assolvendo alle 

richieste dell’Ente con puntualità e piena soddisfazione; 
 

Vista la richiesta del 05.12.2024, per le vie brevi, con cui l’Ente comunica la necessita acquistare n. 40 

cartelli segnaletici ai fini della visibilità anche delle attrezzature di sicurezza già in loco, richiedendo la 

disponibilità alla fornitura, a cui ditta ha risposto trasmettendo proprio preventivo in data 11.12.2024, 

assunto al protocollo dell’Ente in data 13.12.2024 al n. 4260 prodotto dalla ditta FA.E.M. di La Bianca 

Domenico & C. sas con sede in Petralia Soprana (PA); 
 

Visto l’art. 17, del D.lgs. 36/2023 che dispone al co. 1 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, e al co. 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ove richiesti;  
 

Dato Atto che:  

- le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono descritti e motivati 

nei capoversi precedenti;  

- l’importo del contratto è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 

l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 

- la fornitura sarà affidata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, attraverso 

affidamento diretto;  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

Richiamato l'art.225, c.2 del Codice il quale prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 

acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che, la richiesta del CIG Codice Identificativo di Gara 

avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 

servizi erogati dalla PCPD Piattaforma Digitale Nazione Dati, evidenziato anche dalla Delibera ANAC n.582 

del 13/12/2023; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto e assumere il 

relativo impegno di spesa occorrente sul capitolo 10205.3 “Oneri per la sicurezza nei luoghi di lavoro – 

D.lgs. 08/2008 – DPI e altro materiale” del bilancio dell’Ente, dando atto che trattasi di spesa indifferibile e 

rientrante fra quelle obbligatorie “ope legis”;  
 

Tutto ciò premesso: 
 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione: 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;  
 

1. APPROVARE il preventivo di spesa, allegato alla presente, inerente alla fornitura di n. 40 cartelli 

segnaletici di sicurezza ai sensi della UNI EN ISO 7010 e degli allegati XXIV e XXV del D.lgs. 

81/2008, trasmesso dalla ditta F.A.E.M sas di La Bianca Domenico & C. con sede a Petralia Soprana, 

per l’importo complessivo di € 278,77 comprensivo di IVA al 22%;  

2. AFFIDARE alla ditta F.A.E.M sas di La Bianca Domenico & C., con sede in Bivio Madonnuzza - 

Petralia Soprana – P.IVA: 03430410823, la fornitura di n. 40 cartelli segnaletici da posizionare presso 

l’immobile utilizzato quale rimessa e centro stoccaggio presso C/da Santa Lucia sito nel comune di 

Petralia Sottana, come indicato in premessa;  

3. IMPEGNARE, per quanto precede, la somma corrispondente al preventivo di spesa acquisito, di 

complessivi € 278,77 (di cui € 50,27 per IVA al 22%) con imputazione sul capitolo 10205.3 alla voce 



 

“Oneri per la sicurezza nei luoghi di lavoro – D.lgs. 08/2008 – DPI e altro materiale” del 

bilancio dell’Ente del corrente esercizio finanziario; 

4. DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il “1030102003” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata 

dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 e il codice 

identificativo è: CIG: B4CD3998B0;  

 

5. DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà, con determinazione del direttore a 

fornitura avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura con apposizione in calce del visto di 

congruità da parte dell’ufficio competente;  

 

1.  DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

 
Il Collaboratore Amm.vo 

f.to  (Sig. Patrizia M. R. Torre) 

                     Il Coord. Amm. D. lgs. 81/2008                  

                               f.to  (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 
 

 

IMP. 668/2024 f.to F.D. I Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it  il ____________________________ 

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore Reggente 

       ________________                                        (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

